Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 20 мая 2019 г.
г. Нарьян-Мар

№4

Председательствующий - С.А. Свиридов
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

Секретарь -  С.Н. Политова
главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
в Ненецком автономном округе»

(Шевелёв П.В., доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Шевелёв П.В., Свиридов С.А., Ануфриева А.Б., Воробьева
О.В., Волкова АА..

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Департаменту:
- продолжить мониторинг задолженности по заработной плате в организациях,

осуществляющих деятельность в Ненецком автономном округе;
- продолжить профилактическую работу с организациями, имеющими

просроченную задолженность по выплате заработной платы;
- провести сверку задолженности по заработной плате в организациях,

осуществляющих деятельность в Ненецком автономном округе, с Государственной
инспекцией труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе и отделом
судебных приставов по г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП России по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

13. членам комиссии представить предложения по погашению задолженности в
ООО «СтроймонтажТимано-Печора» - в срок до 10.06.2019.

2. «О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, по страховым взносам в

государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного в

бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы по
____________________________состоянию на 01.05.2019»________________________

(Чупров А.С., Воробьева О.В., доклады прилагаются)

Воробьева О.В., Волкова А.А. доложили о результатах совместных рейдов,
проведенных отделом судебных приставов и налоговой инспекцией 17.04.2019 и
24.04.2019 в целях взыскания задолженности по налогам с физических лиц.

Волкова А.А. сообщила о том, что в отделе судебных приставов по г. Нарьян-
Мару и Заполярному району существуют проблемы, которые не позволяют в
полной мере исполнять должностные обязанности судебным приставам-
исполнителям (отсутствие средств на приобретение конвертов и марок для
отправления заказных писем, а также нехватка транспорта и бензина).

ВЫСТУПИЛИ: Чупров А.С., Воробьева О.В., Свиридов С.А., Ануфриева А.Б.,
Волкова А.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу, ГУ -  региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Ненецкому автономному округу:

- продолжить работу по гашению задолженности по уплате страховых взносов
и НДФЛ;

- информацию о задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа по страховым
взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет НДФЛ с выплаченной заработной платы представлять в
Департамент ежемесячно к 15 числу.

2.3. Отделу судебных приставов по г. Нарьян-Мару и Заполярному району
УФССП России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу,
Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу:

- продолжить проведение совместных рейдов по должникам;
-представить график проведения рейдов на июнь 2019 года в срок до

31.05.2019.
2.4. Департаменту подготовить письмо в УФССП России по

Архангельской области и Ненецкому автономному округу по вопросу
необеспечения сотрудников отдела судебных приставов по г. Нарьян-Мару и
Заполярному району средствами, необходимыми для исполнения ими должностных
обязанностей.

3. «О результатах проведения с Пенсионным фондом Российской Федерации сверки
данных, полученных в результате ведения индивидуального учета лиц,
заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению

 неформальной занятости за 1 квартал 2019 г.»
(Реутова С. А.)

Реутова С.А. сообщила, что результаты сверки данных за 1 квартал 2019 года в
настоящее время из Межрегионального информационного центра Пенсионного
фонда Российской Федерации не поступили и будут представлены в Департамент
до конца текущего месяца.

ВЫСТУПИЛИ: Реутова С.А., Свиридов С.А.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому

автономному округу:
- совместно с Департаментом продолжить проведение сверки данных,

полученных в результате ведения индивидуального учета лиц, заключивших
трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости;

- представить результаты сверки данных за 1 квартал 2019 года до 31.05.2019.

4. «Содействие трудоустройству безработных граждан в 2018-2019 гг.»

От Воробьевой О.В. поступило предложение о включении Ненецкого
автономного округа в список субъектов Российской Федерации, участвующих в
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима для
самозанятых на 2019-2028 годы.

ВЫСТУПИЛИ: Седеев Ю.С., Свиридов С.А., Шевелев П.В., Ануфриева А.Б.,
Воробьева О.В., Реутова С.А.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. КУ НАО «Центр занятости населения» продолжить реализацию

мероприятий, направленных на содействие трудоустройству безработных граждан.
4.3. Департаменту подготовить письмо в адрес Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации по вопросу включения Ненецкого
автономного округа в список субъектов Российской Федерации, участвующих в
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима для
самозанятых на 2019-2028 годы.

(Седеев Ю.С.)

Председательствующий С.А. Свиридов

Секретарь заседания С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого
автономного округа

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

Шевелёв Павел Валерьевич -  заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и занятости
населения;

Политова Светлана Николаевна -  главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна -  заместитель начальника Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу;

Реутова Светлана Андреевна -  заместитель управляющего ГУ — Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по Ненецкому автономному округу;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу;

Волкова Александра Андреевна -  начальник отдела судебных приставов по
г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП России по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу;

Седеев Юрий Сергеевич -  исполняющий обязанности директора КУ НАО
«Центр занятости населения».

Приложение

Доклад «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
в Ненецком автономном округе» (Вопрос 1)

Докладчик: Шевелёв Павел Валерьевич -  заместитель руководителя
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа по социальным вопросам.

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат)
просроченная задолженность по заработной плате организаций Ненецкого
автономного округа по состоянию на 01.04.2019 составила 36,6 млн. рублей (без
учета субъектов малого предпринимательства).

В данный отчет Архангельскстатом включена информация о задолженности по
заработной плате, имеющейся в ООО «СтроймонтажТимано-Печора» (ООО
«СМТП»), АО «Арктикнефть» и ООО «Нарьян-МарСтройИнвест».

ООО «СМТП» зарегистрировано в г. Архангельск, находится в стадии
ликвидации, на территории округа обособленных подразделений не имеет. По
сведениям, представленным ООО «СМТП», на 15.05.2019 просроченная
задолженность составляет 17,159 млн. рублей перед 180 работниками (16,751 млн.
рублей за 2017 год, 0,408 млн. рублей за 2018 год). Мероприятия, планируемые для
погашения задолженности -  истребование дебиторской задолженности, продажа
имущества.

В АО «Арктикнефть» по состоянию на 15.05.2019 задолженность составляет
7,591 млн. рублей перед 66 работниками (за 2019 год). В организации ожидают
поступления денежных средств от управляющей компании АО «Петросах»
(распорядителя финансов), задолженность планируют погасить до конца текущего
месяца.

В ООО «Нарьян-МарСтройИнвест» задолженность, которая на 08.05.2019
составляла 2,9 млн. рублей перед 22 работниками (за 2019 год), в настоящее время
погашена.

Также, в рамках еженедельного мониторинга задолженности по заработной
плате в организациях, осуществляющих деятельность на территории округа,
выявлена задолженность в ООО «Управляющая компания Служба Заказчика».. По
состоянию на 15.05.2019 задолженность составляет 2,812 млн. рублей (из них 2,672
млн. рублей за 2018 год, 0,140 млн. рублей за 2019 год) перед 19 работниками.
Решением Арбитражного суда Архангельской области от 07.02.2018 общество
признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство (до
26.06.2019). В целях погашения имеющейся задолженности конкурсным
управляющим проводится претензионная и исковая работа по взысканию
дебиторской задолженности.

Приложение

Доклад «О задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа, по страховым

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной

заработной платы (на 01.05.2019)» (Вопрос 2)

Докладчик: Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное
отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу.

По состоянию на 01.05.2019 зарегистрировано 1174 страхователя (в том
числе 14 страхователей, добровольно вступивших в правоотношения по
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности
и в связи с материнством).

Недоимку по страховым взносам на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на
01.05.2019 имеют 119 страхователей на сумму 2,7 млн. рублей.

Основная часть задолженности сформирована страхователями:
- ОАО «Нарьян-Марстрой» -1,3 млн. рублей;
- ООО «Транссервис» - 268,4 тыс. рублей;
- МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» - 164,11 тыс. рублей;
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 87,8 тыс. рублей;
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 63,6 тыс. рублей;
- ООО «Север-Гидромеханизация» - 60,7 тыс. рублей;
- ООО «Версо-Холдинг» - 49,5 тыс. рублей;
- ООО «Нарьян-Марстройинвест» - 60,7 тыс. рублей;
- ООО «Монолит В» - 47,4 тыс. рублей;
- ООО «Экология» - 45,8 тыс, рублей.
На постоянной основе Учреждением ведется работа по взысканию недоимки

со страхователей.

Приложение

Доклад «О задолженности организаций всех форм собственности,
расположенных на территории Ненецкого автономного округа, по страховым

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не
перечисленного в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной

заработной платы (на 01.05.2019)» (Вопрос 2)

Докладчик: Воробьева Ольга Вячеславовна -  заместитель начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

По состоянию на 01.05.2019 задолженность в бюджет и государственные
внебюджетные фонды по данным отчета по форме 4-НМ составила 933 млн. рублей.

Задолженность по страховым взносам составила 208 млн. рублей.
Задолженность по страховым взносам за расчетные периоды до 01.01.2017

составила 84 млн. рублей:
Задолженность банкротов - 69 млн. рублей (82%);
Задолженность индивидуальных предпринимателей, уплачивающих страховые

взносы в фиксированном размере - 5 млн. рублей (6%);
Организации, в отношении которых заключено мировое соглашение - 4 млн.

рублей (5%);
Задолженность ЮЛ и ИП - 6 млн. рублей (5%).
Наибольшую задолженность имеют:
- ОАО «Нарьян-Марстрой» - 59 млн. рублей (70%);
- ООО «Управляющая Компания Служба Заказчика» - 5 млн. рублей (6%);
- ОАО «НМСР» - 3,6 млн. рублей (4%);
- ООО «ТРАНССЕРВИС» -3 млн. рублей (3%);
- ООО «УКРТРАНССТРОЙ» - 1 млн. рублей (1%);
- ООО «СЕВЕРНЫЙ ЛЕГИОН» -  0,7 млн. рублей (1%).
По состоянию на 01.05.2019 задолженность по страховым взносам за расчетные

периоды с 01.01.2017 составила 118 млн рублей:
Организации, в отношении которых заключено мировое соглашение - 26 млн.

рублей (22%);
Задолженность банкротов - 43 млн. рублей (36%);
Задолженность индивидуальных предпринимателей, уплачивающих

страховые взносы в фиксированном размере - 16 млн. рублей (14%);
Юридические лица - 33 млн. рублей (28%).
Наибольшую задолженность имеют:
- ОАО «НМСР» - 26 млн. рублей (22%);
- ООО «Управляющая компания «Нарьян-Марстрой» - 18 млн. рублей (15%);
- ГУП НАО «Нарьян-Мардорремстрой» - 8 млн. рублей (7%);
- ООО «Управляющая компания Служба Заказчика» - 4 млн. рублей (3%);
- ОАО «Нарьян-Марокргаз» - 6 млн. рублей (5%);
- ЗАО «СЕВЕРЭКСКАВАЦИЯ» - 4 млн. рублей (3%);
- ООО «МК-Сервис» - 3 млн. рублей (2%);
- МУП «СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА ПО ЖКУ ПОС. ИСКАТЕЛЕЙ» - 3 млн.

рублей (2%);
- ОАО «Нарьян-Марстрой» - 3 млн. рублей (2%);
- СПК «РАССВЕТ СЕВЕРА» - 2 млн. рублей (2%);
- НАРЬЯН-МАРСКОЕ МУ ПОК И ТС - 1 млн. рублей (1 %);
- ООО «БАЗИС-АДС» - 1 млн. рублей (1%);

- ООО «СГД» - 1 млн. рублей (1%);
- ООО «СЕВЕРНЫЙ ЛЕГИОН» - 1 млн. рублей (1%);
По состоянию на 01.05.2019 задолженность по страховым взносам по

дополнительному тарифу за застрахованных лиц, занятых на соответствующих
видах работ, зачисляемым в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на
выплату страховой пенсии, составила 6 млн. рублей.

Наибольшую задолженность имеют:
- ОАО «НМСР» - 4 млн. рублей;
- ОАО «НАРЬЯН-МАРСТРОЙ» - 2 млн. рублей;
Задолженность по налогу на доходы физических лиц по состоянию на

01.05.2019 составляет 123,4 млн. рублей, в том числе:
Задолженность налоговых агентов (работодатели) -  111,8 млн. рублей.
Наибольшую сумму задолженности имеют:
- ЗАО «ФЕНИКС» (Участок бурения и КРС в НАО) - 30,2 млн. рублей,
- ОАО «НАРЬЯН-МАРСТРОЙ» - 20,6 млн. рублей;
-ОП ООО «КОМПАНИЯ ПОЛЯРНОЕ СИЯНИЕ» НА АРДАЛИНСКОМ

НЕФТЕГАЗОВОМ ПРОМЫСЛЕ - 10,5 млн. рублей;
- «ЛМКстрой Нарьян-Мар» (Обособленное подразделение) -  7,5 млн. рублей,
- ООО «СТРОЙМАШ» - 7,4 млн. рублей;
- ООО «УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «НАРЬЯН-МАРСТРОЙ» - 5,7 млн.

рублей;
- Обособленное подразделение ЗАО «КНЭМА» - 5,4 млн. рублей;
- ООО «КЕРН» - 3,2 млн. рублей;
- СПК «РАССВЕТ СЕВЕРА» - 2,3 млн. рублей;
- ОАО «НАРЬЯН-МАРОКРГАЗ» - 2,3 млн. рублей;
- ООО «СНЭМА-СЕРВИС» - 2,3 млн. рублей;
- ООО «Управляющая Компания Служба Заказчика» - 2,2 млн. рублей;
- ЗАО «ИНТЕРСПЕЦСТРОЙ» - 2,1 млн. рублей,
- ООО «Версо М» - 2,0 млн. рублей;
- ООО «ТРАНССЕРВИС» - 1,5 млн. рублей.
Задолженность индивидуальных предпринимателей, не являющихся

налоговыми агентами - 0,6 млн. рублей.
Задолженность физических лиц, не являющиеся индивидуальными

предпринимателями ~ 10,9 млн. рублей.